CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF
Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

Ofício nº 199/2024-GDEK                                              Brasília, 09 de setembro de 2024.

À Excelentíssima Senhora

MIRIAN APARECIDA BELCHIOR

Secretária Executiva da Casa Civil da Presidência da República

Assunto: Solicitação de audiência

                 Senhora Secretária-executiva,

             Ao cumprimentá-la cordialmente, venho, por meio desta, reiterar a solicitação do

Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social (SINSSP-BR), entidade

representativa dos (as) servidores (as) do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e da

Previdência Social, Ofício SINSSP-BR nº 036/2024, de 21/08/24, referente ao pedido de

agendamento de audiência com Vossa Excelência para a apresentação de propostas

elaboradas pelo sindicato, que visam à sustentabilidade financeira do Regime Geral de

Previdência Social (RGPS), administrado pelo INSS.

2.      Ressalto que as propostas apresentadas pelo SINSSP-BR identificam instrumentos de

controle da despesa orçamentária da Previdência Social, sem impor restrições aos direitos

previdenciários assegurados pela legislação vigente. O objetivo é evitar a necessidade de

novas discussões acerca de uma reforma da Previdência Social a curto e médio prazos, tendo

em vista a pressão exercida pelos recursos orçamentários destinados ao pagamento de

benefícios previdenciários.

3.      Como pontos de pauta para a audiência, são sugeridos os temas:

a. Proposta de sustentabilidade social e econômica para a Previdência Social;

b. Proposta de adequação da Carreira do Seguro Social à complexidade das

atividades finalísticas do INSS.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF
Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - E-mail: dep.erikakokay@camara.gov.br

4.      Destaco a importância do agendamento desta audiência, em horário de sua

conveniência, para tratar com profundidade as propostas mencionadas, que são essenciais

para a sustentabilidade e melhoria da gestão do RGPS.

Atenciosamente,

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF

		2024-09-09T17:39:42-0300